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SPECYFIKA POLITYKI RACHUNKOWO;CI BANKU 
 
 

WPROWADZENIE 

 
 

RachunkowoFG stanowi integralnT czVFG systemu zarzTdzania kaYdT jednostkT, 
pe]niTc rozliczne funkcje – informacyjnT, nadzorczT (kontrolnT), analitycznT, 
interpretacyjnT i statystycznT w systemie informacyjnym jednostki. Szczególnie 
waYne sT zadania i funkcje rachunkowoFci banku, który ze wzglVdu na swT 
specyfikV dzia]alnoFci funkcjonuje w systemie gospodarczym, opierajTc siV na 
zaufaniu publicznym. System rachunkowoFci banku generuje informacje do oce-
ny sytuacji finansowej i majTtkowej oraz wyniku finansowego w sposób szcze-
gólnie precyzyjny, stwarzajTc moYliwoFci ustalania sprawozdania finansowego po 
zakocczeniu kaYdego dnia roboczego.  

Polskie prawo bilansowe i bankowe zobowiTzuje banki, aby nie tylko w spe-
cjalnym dokumencie (polityka rachunkowoFci) w sposób jasny i czytelny opisy-
wa]y stosowany system rachunkowoFci, ale równieY szeroko upublicznia]y 
informacjV o sytuacji finansowej i majTtkowej (w siedzibie banku czy na stronie 
internetowej).  

Celem niniejszego artyku]u jest ukazanie specyfiki polityki rachunkowoFci 
swoistego przedsiVbiorstwa, jakim jest bank komercyjny funkcjonujTcy na innych 
zasadach niY przedsiVbiorstwa produkcyjne czy us]ugowe.  

                                                      

DR HAB. HELENA 4UKOWSKA, PROF. KUL – kierownik Katedry RachunkowoFci, Instytut Ekonomii 
i ZarzTdzania na Wydziale Nauk Spo]ecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Paw]a II; 
adres do korespondencji: Al. Rac]awickie 14, 20-950 Lublin; e-mail: helenazukowska@kul.lublin.pl 
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1. SPECYFIKA DZIAjALNO;CI BANKU 

JAKO PRZEDSIkBIORSTWA 

 
 

Z punktu widzenia formy prawnej banki w Polsce funkcjonujT zasadniczo w 
formie spó]ki akcyjnej oraz spó]dzielni (banki spó]dzielcze i spó]dzielcze kasy 
oszczVdnoFciowo-kredytowe). Dzia]a takYe jeden bank, który ma formV prawnT 
przedsiVbiorstwa pacstwowego. Zosta] powo]any w celu wspomagania polityki 
gospodarczej pacstwa – Bank Gospodarstwa Krajowego. W Polsce funkcjonujT 
takYe oddzia]y banków (instytucji kredytowych) z Unii Europejskiej. 

Typowy bank komercyjny jest przedsiVbiorstwem dzia]ajTcym na konkuren-
cyjnym rynku, o wyramnie okreFlonej specyfice dzia]alnoFci, obarczonej wysokim 
ryzykiem, specyficznej strukturze majTtku i mróde] jego finansowania, rozbudo-
wanej i zróYnicowanej sprawozdawczoFci kierowanej do banku centralnego, nad-
zoru finansowego i uczestników rynku.  

Bank jest z jednej strony typowym przedsiVbiorstwem nastawionym na uni-
wersalne cele jednostki gospodarczej, ale z uwagi na charakter dzia]alnoFci cha-
rakteryzuje siV pewnymi odrVbnymi cechami. Us]ugi finansowe Fwiadczone 
klientom (czynnoFci bankowe) sT w duYej czVFci zastrzeYone wy]Tcznie dla 
banków, ze wzglVdu na potrzebV zapewnienia bezpieczecstwa w obrocie gospo-
darczym. Funkcjonowanie banków opiera siV na zaufaniu podmiotów korzysta-
jTcych z ich us]ug – stTd ogromna rola rachunkowoFci jako systemu generowania 
(i ujawniania w sprawozdawczoFci) informacji o ich sytuacji finansowej (wy-
nikach finansowych). 

Podstawowym aktem prawnym okreFlajTcym dzia]alnoFG banków jest ustawa 
Prawo bankowe1, która w art. 5 ogranicza zakres dzia]alnoFci bankowej do kata-
logu czynnoFci bankowych (produktów, us]ug bankowych). CzynnoFci bankowe 
limitujT zakres dzia]alnoFci banków niezaleYnie od ich formy organizacyjno-
-prawnej czy formy w]asnoFci. CzVFG tych czynnoFci bankowych ma charakter 
zastrzeYony i Yadna instytucja inna niY bank nie moYe ich FwiadczyG pod rygorem 
poniesienia konsekwencji ustawowych zwiTzanych z naruszeniem prawa. Wynika 
to z faktu, Ye bank jest instytucjT, która jest i musi byG darzona zaufaniem 
publicznym. To zaufanie ma istotne znaczenie dla stabilnoFci pojedynczego 
banku, grup kapita]owych z udzia]em banków, bezpieczecstwa systemu banko-

                                                      
1 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Prawo bankowe (Dz. U. 2002, Nr 72, poz. 665). 
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wego, a szerzej – jeszcze bezpieczecstwa ca]ego systemu finansowego i gos-
podarki jako ca]oFci. Jest to szczególnie widoczne w ostatnim czasie, kiedy kry-
zys finansowy (w duYej mierze wywo]any przez banki) wymusi] zaangaYowanie 
Frodków publicznych do stabilizowania finansów sektora bankowego, w celu nie-
dopuszczenia do pogorszenia jego p]ynnoFci i upad]oFci banków. W ten oto spo-
sób banki, które z zasady sT komercyjnymi instytucjami prywatnymi, zosta]y 
objVte parasolem ochronnym pacstwa.  

Charakter dzia]alnoFci opartej na zaufaniu kontrahentów (klientów) do ban-
ków, waYna rola banków w gospodarce oraz koniecznoFG interwencji pacstwa ze 
Frodków publicznych w sytuacji kryzysowej w systemie bankowym, podkreFlajT 
ogromne znaczenie systemu informacyjnego rachunkowoFci organizowanej. 
Przed rachunkowoFciT banków, organizowanT przez politykV rachunkowoFci, sta-
wiane sT wiVc szczególnie duYe wyzwania. 

 
 
 

2. ISTOTA I CHARAKTER POLITYKI RACHUNKOWO;CI 

 
 
Do posiadania polityki rachunkowoFci zobowiTzane sT jednostki objVte 

regulacjami ustawy o rachunkowoFci, która w art. 2 okreFla wykaz podmiotów 
zobowiTzanych do prowadzenia ksiTg rachunkowych. ST to: „majTce siedzibV lub 
miejsce sprawowania zarzTdu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej: 

1) spó]ki handlowe (osobowe i kapita]owe, w tym równieY w organizacji) oraz 
spó]ki cywilne, z zastrzeYeniem pkt. 2, a takYe inne osoby prawne, z wyjTtkiem 
Skarbu Pacstwa i Narodowego Banku Polskiego; 

2) osoby fizyczne, spó]ki cywilne osób fizycznych, spó]ki jawne osób fizycz-
nych, spó]ki partnerskie oraz spó]dzielnie socjalne, jeYeli ich przychody netto ze 
sprzedaYy towarów, produktów i operacji finansowych za poprzedni rok obro-
towy wynios]y co najmniej równowartoFG w walucie polskiej 1200 tys. euro; 

3) jednostki organizacyjne dzia]ajTce na podstawie Prawa bankowego, prze-
pisów o obrocie papierami wartoFciowymi, przepisów o funduszach inwesty-
cyjnych, przepisów o dzia]alnoFci ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej lub prze-
pisów o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych, bez wzglVdu na 
wielkoFG przychodów;  

4) gmin, powiatów, województw i ich zwiTzków, a takYe:  
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a) pacstwowych, gminnych, powiatowych i wojewódzkich jednostek budYe-
towych,  

b) gminnych, powiatowych i wojewódzkich zak]adów budYetowych, 
c) pacstwowych funduszy celowych; 
5) jednostki organizacyjne niemajTce osobowoFci prawnej, z wyjTtkiem 

spó]ek, o których mowa w pkt 1 i 2; 
6) osoby zagraniczne, oddzia]y i przedstawicielstwa przedsiVbiorców za-

granicznych, w rozumieniu przepisów o swobodzie dzia]alnoFci gospodarczej; 
7) jednostki niewymienione w pkt 1-6, jeYeli otrzymujT one na realizacjV 

zadac zleconych dotacje lub subwencje z budYetu pacstwa, budYetów jednostek 
samorzTdu terytorialnego lub funduszów celowych – od poczTtku roku obroto-
wego, w którym dotacje lub subwencje zosta]y im przyznane. 

Osoby fizyczne, spó]ki cywilne osób fizycznych, spó]ki jawne osób fizycz-
nych oraz spó]ki partnerskie mogT stosowaG zasady rachunkowoFci okreFlone 
ustawT równieY od poczTtku nastVpnego roku obrotowego, jeYeli ich przychody 
netto ze sprzedaYy towarów, produktów i operacji finansowych za poprzedni rok 
obrotowy sT niYsze niY równowartoFG w walucie polskiej 1200 tys. euro” 2. 

Banki sT wymienione wprost, jako podmioty objVte regulacjami ustawy o ra-
chunkowoFci. ObowiTzek opracowania polityki rachunkowoFci banków wynika 
z art. 4 ust. 3 ustawy o rachunkowoFci, gdzie doprecyzowano zakres przedmio-
towy rachunkowoFci jednostki obejmujTcy3: 

– przyjVte zasady (politykV) rachunkowoFci – wybrane i stosowane przez 
jednostkV, odpowiednie do jej dzia]alnoFci rozwiTzania dopuszczone prze-
pisami ustawy i zapewniajTce wymaganT jakoFG sprawozdac finansowych 
(art. 10 ustawy o rachunkowoFci); 

– prowadzenie, na podstawie dowodów ksiVgowych, ksiTg rachunkowych, 
ujmujTcych zapisy zdarzec w porzTdku chronologicznym i systematycznym 
(rozdzia] 2, art. 11-25 ustawy o rachunkowoFci); 

– okresowe ustalanie lub sprawdzanie drogT inwentaryzacji rzeczywistego 
stanu aktywów i pasywów (rozdzia] 3 ustawy o rachunkowoFci); 

– wycenV aktywów i pasywów oraz ustalanie wyniku finansowego (rozdzia] 4 
ustawy o rachunkowoFci); 

                                                      
2 Ustawa z dnia 29 wrzeFnia 1994 r.  o rachunkowoFci (tekst jednolity: Dz. U. 2009, Nr 152, 

poz. 1223, Nr 157, poz. 1241 i Nr 165, poz. 1316), art. 2 ust. 1).  
3 Ustawa o rachunkowoFci z dnia 29 wrzeFnia 1994 r. (tekst jednolity: Dz. U. 2009, Nr 152, poz. 

1223, Nr 157, poz. 1241 i Nr 165, poz. 1316). 
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– sporzTdzanie sprawozdac finansowych, jednostkowych i skonsolidowanych 
(rozdzia] 5 i 6 ustawy o rachunkowoFci); 

– gromadzenie i przechowywanie dowodów ksiVgowych oraz pozosta]ej doku-
mentacji przewidzianej ustawT (rozdzia] 8 ustawy o rachunkowoFci); 

– poddanie badaniu i og]oszenie sprawozdac finansowych w przypadkach 
przewidzianych ustawT (rozdzia] 7 ustawy o rachunkowoFci).4 

ObowiTzek posiadania „Polityki rachunkowoFci” wynika nie tylko wprost 
z przepisów ustawy o rachunkowoFci, ale takYe z MiVdzynarodowego Standardu 
RachunkowoFci nr 8: „Zasady (polityka) rachunkowoFci, zmiany wartoFci szacun-
kowych i korygowanie b]Vdów”5. Na uporzTdkowanie i doprecyzowanie zagad-
niec zwiTzanych ze zmianami polityki rachunkowoFci w polskim prawie bilanso-
wym duYy wp]yw bVdzie mia] przyjVty 24 kwietnia 2012 r. przez Komitet 
Standardów RachunkowoFci – Krajowy Standard RachunkowoFci nr 7: „Zmiany 
zasad (polityki) rachunkowoFci, wartoFci szacunkowych, poprawianie b]Vdów, 
zdarzenia nastVpujTce po dniu bilansowym – ujVcie i prezentacja”6. 

Ustawa o rachunkowoFci definiuje politykV rachunkowoFci (uYywajTc zamien-
nie okreFlenia „zasady rachunkowoFci”), jako „wybrane i stosowane przez jed-
nostkV rozwiTzania dopuszczone ustawT, w tym takYe okreFlone w MSR, zapew-
niajTce wymaganT jakoFG sprawozdac finansowych” (art. 3 ust. 1 pkt 11). Dalej 
wed]ug art. 4 ust. 1 i 4: „1. Jednostki obowiTzane sT stosowaG przyjVte zasady 
(politykV) rachunkowoFci, rzetelnie i jasno przedstawiajTc sytuacjV majTtkowT 
i finansowT oraz wynik finansowy. Jednostka moYe w ramach przyjVtych zasad 
(polityki) rachunkowoFci stosowaG uproszczenia, jeYeli nie wywiera to istotnie 
ujemnego wp]ywu na realizacjV obowiTzku okreFlonego w ust. 1”7. 

                                                      
4 Z dniem 1 stycznia 2013 r., na podstawie Ustawy z dnia 16 wrzeFnia 2011 r. o redukcji 

niektórych obowiTzków obywateli i przedsiVbiorców (Dz. U. 2011, Nr 232, poz. 1378) zmieniajTcej 
ustawV o rachunkowoFci, punkt ten otrzymuje brzmienie: „poddanie badaniu, sk]adanie do w]aFci-
wego rejestru sTdowego, udostVpnienie i og]aszanie sprawozdania finansowego w przypadkach 
przewidzianych ustawT”.  

5 MiVdzynarodowy Standard RachunkowoFci nr 8: „Polityka (zasady) rachunkowoFci, zmiany 
wartoFci szacunkowych i korygowanie b]Vdów”, Dziennik UrzVdowy Unii Europejskiej z dnia 
29.11.2008 r., Za]Tcznik do RozporzTdzenia Komisji (WE) Nr 1126/2008 z dnia 3 listopada 2008 r. 

6 W dniu 12 kwietnia 2012 r. Krajowy Standart RachunkowoFci [dalej cyt.: KSR] nr 7 zosta] 
skierowany do publikacji w Dzienniku UrzVdowym Ministra Finansów.  

7 Ustawa z dnia 29 wrzeFnia 1994 r. o rachunkowoFci (tekst jednolity: Dz. U. 2009, Nr 152, poz. 
1223, Nr 157, poz. 1241 i Nr 165, poz. 1316) oraz MiVdzynarodowy Standard RachunkowoFci nr 8 
[dalej cyt.: MSR].  
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Z kolei w art. 10 ust. 1 ustawy o rachunkowoFci stwierdza siV, Ye „kaYda 
jednostka zobowiTzana do prowadzenia ksiTg rachunkowych, powinna posiadaG 
dokumentacjV opisujTcT w jVzyku polskim przyjVte przez niT politykV (zasady) 
rachunkowoFci, a w szczególnoFci dotyczTce8: 

1) okreFlenia roku obrotowego i wchodzTcych w jego sk]ad okresów spra-
wozdawczych,  

2) metod wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego,  
3) sposobu prowadzenia ksiTg rachunkowych, w tym co najmniej:  
a) zak]adowego planu kont, ustalajTcego wykaz kont ksiVgi g]ównej, przyjVte 

zasady klasyfikacji zdarzec, zasady prowadzenia kont ksiTg pomocniczych 
oraz ich powiTzania z kontami ksiVgi g]ównej,  

b) wykazu ksiTg rachunkowych, a przy prowadzeniu ksiTg rachunkowych przy 
uYyciu komputera – wykazu zbiorów danych tworzTcych ksiVgi rachun-
kowe na informatycznych noFnikach danych z okreFleniem ich struktury, 
wzajemnych powiTzac oraz ich funkcji w organizacji ca]oFci ksiTg rachun-
kowych i w procesach przetwarzania danych,  

c) opisu systemu przetwarzania danych, a przy prowadzeniu ksiTg rachun-
kowych przy uYyciu komputera – opisu systemu informatycznego, zawie-
rajTcego wykaz programów, procedur lub funkcji, w zaleYnoFci od struk-
tury oprogramowania, wraz z opisem algorytmów i parametrów oraz pro-
gramowych zasad ochrony danych, w tym w szczególnoFci metod zabez-
pieczenia dostVpu do danych i systemu ich przetwarzania, a ponadto 
okreFlenie wersji oprogramowania i daty rozpoczVcia jego eksploatacji, 

4) systemu s]uYTcego ochronie danych i ich zbiorów, w tym dowodów ksiV-
gowych, ksiTg rachunkowych i innych dokumentów stanowiTcych 
podstawV dokonanych w nich zapisów”. 

E. ;nieYek uwaYa, Ye polityka rachunkowoFci to „przyjVte i konsekwentnie 
stosowane przez jednostki gospodarcze specyficzne zasady i rozwiTzania w za-
kresie wyceny i sporzTdzania sprawozdac finansowych dobrane tak, aby zapew-
niG odpowiedniT jakoFG informacji finansowych przeznaczonych dla szerokiego 
grona odbiorców”9. 

Podobne ujVcie definicji polityki rachunkowoFci znajdujemy w MSR 8, 
wed]ug którego polityka rachunkowoFci to „konkretne prawid]a, metody, kon-

                                                      
8 Jak ustali! w"asn# polityk$ rachunkowo%ci? Dodatek do „Zeszytów Metodycznych Rachun-

kowoFci” z 1.04.2011.  
9 E. ; n i e Y e k, Wprowadzenie do rachunkowo%ci, Kraków: Oficyna Ekonomiczna 2004, s. 143.  
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wencje, regu]y i praktyki przyjVte przez jednostkV gospodarczT przy sporzTdzaniu 
i prezentacji sprawozdac finansowych”10. 

Inne definicje proponujT W. Brzezin i P. Kabalski, uwaYajTc, Ye polityka 
rachunkowoFci to: 

– „zakres czynnoFci, który reguluje sposób prowadzenia rachunkowoFci 
miVdzy teoriT rachunkowoFci a praktykT”11; 

 – „zbiór opinii, regu], standardów rachunkowoFci, interpretacji, przepisów, 
które wykorzystujT jednostki do sporzTdzania sprawozdac finansowych”12. 

Wed]ug K. Sawickiego, polityka rachunkowoFci polega na wykorzystaniu 
dopuszczonych prawem alternatywnych rozwiTzac w rachunkowoFci w procesie 
podejmowania decyzji przez przedsiVbiorstwo13. Wyramnie rysuje siV to w rachun-
ku kosztów, w którym w zaleYnoFci od przyjVtego modelu tego rachunku, róYnie 
kszta]tuje siV poziom kosztu jednostkowego wytwarzanych wyrobów lub Fwiad-
czonych us]ug. Te informacje sT podstawT decyzji o wyborze produkowanego 
asortymentu wyrobów lub us]ug. 

R. Niemczyk stwierdza, Ye „z polityki rachunkowoFci wynikajT okreFlone 
obowiTzki i ustalenia. Dokumentacja powinna byG napisana w jVzyku polskim, 
zatwierdzona przez kierownika danej jednostki, a takYe zostaG ujVta we wprowa-
dzeniu do sprawozdania finansowego”14. Taka interpretacja polityki rachunko-
woFci jest logiczna i spójna, ale jednoczeFnie daje duYy zakres swobody kie-
rownictwu jednostki, jeFli chodzi o szczegó]owe doprecyzowanie zasad (polityki) 
rachunkowoFci. 

PrzyjVtT przez jednostkV politykV rachunkowoFci naleYy stosowaG w sposób 
ciTg]y, dokonujTc w kolejnych latach obrotowych jednakowego grupowania 
operacji gospodarczych zgodnie z ich treFciT ekonomicznT, jednakowej wyceny 

                                                      
10 RozporzTdzenie Komisji (WE) Nr 1126/2008 z dnia 3 listopada 2008 r. przyjmujTce 

okreFlone miVdzynarodowe standardy rachunkowoFci zgodnie z rozporzTdzeniem (WE) 
nr 1606/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady, MiVdzynarodowy Standard RachunkowoFci nr 8: 
„Polityka (zasady) rachunkowoFci, zmiany wartoFci szacunkowych i b]Vdy”, Dziennik UrzVdowy 
Unii Europejskiej z 29.11.2008 r., nr L. 320/1. 

11 W. B r z e z i n, Nauka, polityka i praktyka rachunkowo%ci, „Zeszyty Teoretyczne Rachun-
kowoFci”. Stowarzyszenie KsiVgowych w Polsce, Rada Naukowa 1995, nr 32, s. 29. 

12 P. K a b a l s k i, Polityka rachunkowo%ci w spó"ce stosuj#cej MSSF, Warszawa: Stowa-
rzyszenie KsiVgowych w Polsce 2009, s. 11. 

13 K. S a w i c k i, Polityka rachunkowo%ci i polityka bilansowa, „Zeszyty Teoretyczne Ra-
chunkowoFci. Stowarzyszenie KsiVgowych w Polsce, Rada Naukowa 2000, nr 57, s. 92. 

14 R. N i e m c z y k, Rachunkowo%! ma"ych i %rednich przedsi$biorstw, Wroc]aw: Unimex 2007, 
s. 11.  



HELENA 4UKOWSKA!

 

14

sk]adników bilansu i sporzTdzania sprawozdania finansowego. Ustawa dopuszcza 
– w razie koniecznoFci – zmianV przyjVtych zasad, polityki rachunkowoFci na 
inne rozwiTzania przewidziane ustawT, ale kaYdorazowo ze skutkiem od 
pierwszego dnia roku obrotowego, bez wzglVdu na datV podjVcia decyzji. Po 
dokonaniu zmian jednostka musi okreFliG charakter i skalV wp]ywu wprowa-
dzonych zmian na sprawozdanie finansowe, okreFliG przyczyny tych zmian oraz 
liczbowo okreFliG ich wp]yw na wynik finansowy15. Informacje o stosowanej po-
lityce rachunkowoFci o zmianach w polityce rachunkowoFci powinny zostaG za-
mieszczone w informacji dodatkowej w sprawozdaniu finansowym. 

Zasady (polityka) rachunkowoFci obejmujT wybrane przez jednostkV rozwiT-
zania, okreFlajTce miVdzy innymi: 

1) zasady klasyfikacji i grupowania zdarzec, metody wyceny aktywów i pa-
sywów oraz ustalania wyniku finansowego i ich prezentacji (wykazywania lub 
ujawniania) w sprawozdaniu finansowym;  

2) techniczno-organizacyjny sposób prowadzenia ksiTg rachunkowych i ich 
ochrony. 

KSR nr 7, precyzujTc tryb zmian w polityce rachunkowoFci, stwierdza, Ye nie 
odnosi siV do tej czVFci polityki rachunkowoFci, która zajmuje siV techniczno-
-organizacyjnymi aspektami prowadzenia ksiTg rachunkowych i ich ochrony16. 

Krajowy Standard RachunkowoFci nr 7 szczegó]owo podkreFla, Ye „zmiana 
polityki rachunkowoFci nie moYe spowodowaG braku porównywalnoFci danych ze 
sprawozdania finansowego roku poprzedzajTcego rok, w którym te zmiany nastT-
pi]y”. I dalej precyzuje: „dokonujTc zmiany przyjVtych zasad (polityki) rachun-
kowoFci naleYy dokonaG retrospektywnego przekszta]cenia danych porównaw-
czych, jeYeli kierownik jednostki uzna, iY jest to konieczne dla rzetelnego i jas-
nego przedstawienia jej sytuacji majTtkowej i finansowej oraz wyniku finanso-
wego. NowT, zmienionT zasadV, stosuje siV od pierwszego dnia roku obrotowego. 
ZaleYnie od decyzji kierownika jednostki jest to pierwszy dziec bieYTcego lub 
nastVpnego roku obrotowego”17. 

Jednostka zmienia przyjVte zasady (politykV) rachunkowoFci w dwóch 
sytuacjach (w terminach okreFlonych w przepisach o rachunkowoFci): 

– jeYeli obowiTzek taki wynika ze zmiany przepisów o rachunkowoFci; 

                                                      
15Jak ustali! w"asn# polityk$ rachunkowo%ci?  
16 KSR nr 7: „ Zmiany zasad (polityki) rachunkowoFci, wartoFci szacunkowych, poprawianie 

b]Vdów, zdarzenia nastVpujTce po dniu bilansowym – ujVcie i prezentacja”, Rozdzia] III, punkt 3.1. 
17 TamYe, Rozdzia] III, punkt 3.7. 
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– jeYeli utraci]a prawo do stosowania uproszczec przewidzianych w przepisach 
ustawy o rachunkowoFci. 

Tak wiVc konkludujTc, celem polityki rachunkowoFci jest: 
– przedstawienie rzetelnego i wiernego obrazu majTtku jednostki i jej wyniku 

finansowego; 
– okreFlenie jasnych i czytelnych zasad prowadzenia rachunkowoFci; 
– zapewnienie bezpieczecstwa finansowego jednostki. 
Bardzo waYne jest takYe to, aby polityka rachunkowoFci odzwierciedla]a nie 

tylko potrzeby informacyjne wystVpujTce wewnTtrz jednostki, czyli zabezpiecza]a 
dostarczanie niezbVdnych informacji dla potrzeb bieYTcego i strategicznego 
zarzTdzania jednostkT, ale oferowa]a takYe informacje dla jej otoczenia (obo-
wiTzki sprawozdawcze).  

Ustawa o rachunkowoFci zezwala podmiotom rachunkowoFci, aby postVpujTc 
zgodnie z nadrzVdnymi zasadami rachunkowoFci i zachowujTc obowiTzek pe]-
nego i jasnego obrazu majTtkowego i finansowego jednostki oraz jej wyniku fi-
nansowego, mieli prawo dokonywania wyborów konkretnych rozwiTzac ewiden-
cyjnych i sprawozdawczych, a takYe stosowania pewnych uproszczec (udogod-
niec). Tym samym dopuszczono prowadzenie przez jednostkV w]asnej, zindy-
widualizowanej polityki rachunkowoFci. Jednostka moYe takYe rozszerzyG zakres 
polityki rachunkowoFci, dostosowujTc jT do swoich potrzeb informacyjnych.  

W polityce rachunkowoFci moYna wiVc wyodrVbniG dwie grupy zasad: 
a) zasady jednoznacznie okreFlone w ustawie i przepisach wykonawczych do 

niej;  
b) zasady bVdTce efektem wyboru przez kierownika jednostki spoFród alter-

natywnych wariantów dopuszczonych przez ustawV. 
Polityki rachunkowoFci róYnych podmiotów rachunkowoFci majT pewne ele-

menty wspólne, uniwersalne dla kaYdej polityki rachunkowoFci: 
– zawierajT elementy okreFlone przez ustawV o rachunkowoFci;  
– zapewniajT wymaganT jakoFG sprawozdania finansowego; 
– zapewniajT prawid]owT wycenV aktywów, pasywów i wyniku finansowego;  
– majT formV dokumentu sporzTdzonego w jVzyku polskim w momencie roz-

poczVcia dzia]alnoFci; 
– muszT byG przygotowane w trybie uchwa]y kierownictwa jednostki i ujaw-

niona w informacji dodatkowej sprawozdania finansowego; 
– zmiany polityki rachunkowoFci niezaleYnie od momentu ich zdecydowania 

muszT skutkowaG dla systemu rachunkowoFci (i sprawozdawczoFci) od po-
czTtku roku obrotowego. 
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NiezaleYnie od uniwersalnych, wspólnych dla wszystkich jednostek cech 
polityk rachunkowoFci wynikajTcych g]ównie z obowiTzujTcych regulacji praw-
nych, polityki rachunkowoFci poszczególnych jednostek wykazujT siV duYym 
zróYnicowaniem (specyfikT), wynikajTcym z wielu powodów, leYTcych zarówno 
po stronie przepisów prawnych, jak i samych jednostek. Istnieje wiele przes]anek 
róYnicujTcych polityki rachunkowoFci i nadajTcych im specyficzny charakter 
w róYnych jednostkach.  

Po pierwsze, zakres dokumentacji zasad (polityki) rachunkowoFci wynikajTcy 
z przepisów ustawy o rachunkowoFci ma charakter otwarty. KaYda jednostka, je-
Yeli uzna to za stosowne, moYe rozszerzyG ten zakres, dostosowujTc go do w]as-
nych potrzeb wynikajTcych ze szczegó]owych przepisów prawnych okreFlajTcych 
funkcjonowanie rachunkowoFci (moYe dokonywaG wyborów). 

Po drugie, ustawa o rachunkowoFci dopuszcza stosowanie wielu uproszczec 
w ewidencji ksiVgowej i sprawozdawczoFci.  

Po trzecie, politykV rachunkowoFci w poszczególnych jej elementach, obok 
ustawy o rachunkowoFci, okreFlajT przepisy wykonawcze do ustawy regulujTce 
szczegó]owe kwestie zwiTzane z rachunkowoFciT róYnych podmiotów, np. ban-
ków, ubezpieczycieli, fundacji, partii politycznych itp. 

Po czwarte, kryterium róYnicujTcym polityki rachunkowoFci jest charakter 
dzia]alnoFci jednostki, wielkoFG jej majTtku, struktura organizacyjna i inne spe-
cyficzne cechy jednostki zobowiTzanej do prowadzenia rachunkowoFci.  

Po piTte, istotnym elementem róYnicujTcym politykV rachunkowoFci i za-
wartoFG informacyjnT sprawozdania finansowego jest zakres i charakter obowiTz-
ków sprawozdawczych okreFlonych przez prawo (sprawozdanie jednostkowe czy 
skonsolidowane) oraz obecnoFG (lub nie) na publicznym rynku kapita]owym. 

MoYliwoFG stosowania uproszczec i wyboru róYnych wariantów rozwiTzac 
ewidencyjnych i sprawozdawczych wynika z polskiego prawa bilansowego i wy-
stVpuje w takich kwestiach, jak18: 

– prowadzenie ksiTg rachunkowych (kszta]t zak]adowego planu kont, sposób 
dokumentowania operacji gospodarczych, system przetwarzania danych, 
zasady ochrony danych oraz przechowywania dokumentacji ksiVgowej); 

– wycena aktywów i pasywów (w tym aktualizacja wyceny); 

                                                      
18 Patrz Ustawa o rachunkowo%ci. Komentarz. Stan prawny na 30.06.2010, red. E. Walicska, 

Warszawa: LEX Grupa Wolters Kluwer 2011.  
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– zasady ustalania wyniku finansowego (metody rezerwowania, metody amor-
tyzacji, w tym jednorazowej, rozliczanie kosztów i przychodów przysz]ych 
okresów, metoda rachunku kosztów); 

– ujawnianie skutków zmiany polityki rachunkowoFci; 
– b]Vdy fundamentalne; 
– sposób prezentacji sprawozdania finansowego; 
– zakres ujawnianych informacji dodatkowych.  
 

 

 

3. SPECYFIKA POLITYKI RACHUNKOWO;CI BANKU 

 

 

Bazowym aktem prawnym regulujTcym zasady prowadzenia rachunkowoFci 
bankowej w Polsce jest ustawa o rachunkowoFci, która wskazuje na potrzebV 
okreFlenia zasad (polityki) rachunkowoFci. Zasady te naleYy stosowaG w sposób 
ciTg]y, dokonujTc w kolejnych latach obrotowych jednakowego grupowania 
operacji gospodarczych, wyceny aktywów i pasywów, w tym takYe dokonywania 
odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych, ustalania wyniku finansowego 
i sporzTdzania sprawozdac finansowych tak, aby za kolejne lata informacje z nich 
wynikajTce by]y porównywalne19. 

W tym miejscu naleYy jeszcze raz podkreFliG, Ye bank jako instytucja pro-
wadzTca dzia]alnoFG ograniczonT prawem do katalogu czynnoFci bankowych 
opartych na zaufaniu spo]ecznym, jest zobowiTzany do szczególnie rzetelnego 
sporzTdzania i prezentowania informacji w sprawozdaniach finansowych. Ku-
szTce jest korzystne poprawianie wizerunku banku w sprawozdawczoFci w celu 
pozyskania zaufania spo]ecznego, nierzetelne pokazywanie obrazu sytuacji finan-
sowej i „kreowanie” dobrych informacji o banku, ale konsekwencjT moYe byG 
(poza odpowiedzialnoFciT prawnT) negatywna reakcja spo]eczna na ujawnionT 
„kreatywnoFG”, która moYe prowadziG do obniYenia zaufania publicznego, 
zmniejszenia wiarygodnoFci banku i utrata klientów. Jest to o tyle istotne, Ye 
banki sT silne nie tylko posiadanymi kapita]ami w]asnymi, ale takYe pozyskanym 
zaufaniem publicznym. JeYeli chodzi o kapita]y, to wiele regulacji czuwa nad 
wyposaYeniem banków w odpowiedniej wielkoFci kapita]y, niezbVdne dla bez-

                                                      
19 Ustawa z dnia 29 wrzeFnia 1994 r. o rachunkowoFci, art. 3. 
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piecznego prowadzenia dzia]alnoFci. JeYeli chodzi natomiast o zaufanie publicz-
ne, to nie jest ono kwantyfikowane, ale jest niezwykle waYne. Jak pokazujT 
przyk]ady ostatnich lat, troska o stabilne zaufanie do banków jest nie tylko przed-
miotem w]aFcicieli banków, ale takYe rzTdów i instytucji ponadnarodowych. Mi-
mo to, Ye banki stanowiT w]asnoFG prywatnT, to zaufanie do tych instytucji ma 
wartoFG spo]ecznT. Wystarczy zauwaYyG, Ye w przypadku najwiVkszych polskich 
banków ich klientami sT miliony osób, co w sposób oczywisty wyznacza pub-
liczny ich charakter. Zasianie wTtpliwoFci wFród tak duYej liczby osób mog]oby 
mieG trudne do wyobraYenia konsekwencje publiczne.  

Zarysowane wyYej warunki dzia]ania banków wskazujT na ogromnT rolV 
rachunkowoFci generujTcej informacjV finansowT w bankach, w tym politykV ra-
chunkowoFci banków. Bank zobowiTzany jest stosowaG zasady zapisane w pra-
wie bilansowym w taki sposób, aby rzetelnie i jasno przedstawiG sytuacjV majTt-
kowT i finansowT, a takYe osiTgniVty wynik finansowy. Wysoki poziom kompli-
kacji rachunkowoFci bankowej wyznacza charakter dzia]alnoFci banku: 

– masowy charakter operacji gospodarczych; 
– czynnoFci bankowe oparte na zaufaniu, a jednoczeFnie obarczone ryzykiem 

utraty Frodków pieniVYnych (banku i klientów); 
– nieustanne ryzyko towarzyszTce dzia]alnoFci (p]ynnoFci kredytowe, opera-

cyjne, informatyczne itd.); 
– zagroYenie „efektem zaraYenia siV” problemami trudnoFci finansowych od 

innych podmiotów rynku finansowego; 
– problemy i dylematy zwiTzane z wycenT (bieYTcT i bilansowT) aktywów 

i pasywów.  
Dla przyk]adu, ustalenie wartoFci godziwej instrumentu finansowego moYe siV 

opieraG na metodzie retrospektywnej na podstawie modelu rachunkowego, gdy 
istniejT dla niego ceny na aktywnym rynku. Z drugiej strony wartoFG godziwa 
instrumentu finansowego, który nie jest notowany na aktywnym rynku, jest 
ustalana za pomocT technik wyceny w sposób prospektywny20. Zapewne obie te 
metody mogT wywo]ywaG wTtpliwoFci co do ich rzeczywistej wartoFci. Nie 
zmienia to jednak potrzeby ujVcia instrumentu w wartoFci godziwej i zasadnoFci 
przyjVcia danej metody. Z drugiej jednak strony moYe wywo]ywaG chVG poszu-
kiwania metody, ocenianej jako korzystniejsza z punktu widzenia okreFlonego 

                                                      
20 P. B i e l a w s k i, Syntetyczne instrumenty finansowe i przyk"ady ich uj$cia w kontek%cie 

stosowania kosztu historycznego i warto%ci godziwej, „Zeszyty Teoretyczne RachunkowoFci”. 
Stowarzyszenie KsiVgowych w Polsce, Rada Naukowa 2010, nr 58 (114), s. 28.  



SPECYFIKA POLITYKI RACHUNKOWO;CI BANKU  19

interesariusza. W tym miejscu naleYy podkreFliG, Ye stosowanie wartoFci godzi-
wej dla wyceny sk]adników aktywów i pasywów finansowych jest istotnT kwestiT 
w praktyce rachunkowoFci bankowej. Wynika to z potrzeby przestrzegania pod-
stawowych zasad rachunkowoFci. JednakYe w procesie praktyki stosowania war-
toFci godziwej pojawia siV szereg dylematów. DotyczT one mróde] i metod korzy-
stania z informacji wykorzystywanych w procesie stosowania wycen, wyboru me-
tod stosowanych przez banki i zakresu stosowania wartoFci godziwej21. 

Ze wzglVdu na specyfikV dzia]alnoFci banku opartej na zaufaniu publicznym 
niezwykle waYna jest rzetelnoFG danych sprawozdania finansowego – stTd waga 
dobrze opracowanej polityki rachunkowoFci.  

Przy przygotowaniu dokumentu polityki rachunkowoFci banku konieczne jest 
uwzglVdnienie wielu regulacji prawnych, odnoszTcych siV do dzia]alnoFci ban-
kowej. Na kszta]t polityki rachunkowoFci banków wp]ywajT:  

1) MiVdzynarodowe Standardy RachunkowoFci i MiVdzynarodowe Standardy 
SprawozdawczoFci Finansowej (w przypadku banków sporzTdzajTcych 
skonsolidowane sprawozdanie finansowe z obowiTzku prawnego lub moYli-
woFci wyboru); 

2) Ustawa z dnia 29 wrzeFnia 1994 roku o rachunkowoFci (tekst jednolity z dnia 
2 wrzeFnia 2009 r. Dz. U. 2009, Nr 152, poz. 1223); 

3) Ustawa z dnia 20 sierpnia 1997 roku Prawo bankowe (Dz. U. 2002, Nr 72, 
poz. 665 z pómniejszymi zmianami); 

4) Ustawa z dnia 16 wrzeFnia 1982 roku – Prawo spó]dzielcze (tekst jednolity: 
Dz. U. 2003, Nr 188, poz. 1848) – w przypadku banków spó]dzielczych; 

5) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o obrocie instrumentami finansowymi 
(tekst jednolity: Dz. U. 2010, Nr 211, poz. 1384 z pómniejszymi zmianami) – 
w przypadku banków, których akcje sT notowane na publicznym rynku ka-
pita]owym; 

6) Przepisy wykonawcze do ustawy o rachunkowoFci odnoszTce siV do banków 
oraz przepisy wykonawcze do wspomnianych wyYej ustaw w zakresie do-
tyczTcym szeroko rozumianej rachunkowoFci. 

                                                      
21 B. K u c h a r c z y k, Warto%! godziwa w wycenie aktywów finansowych – praktyka polskich 

banków, „Zeszyty Teoretyczne RachunkowoFci”. Stowarzyszenie KsiVgowych w Polsce, Rada 
Naukowa 2010, nr 52 (108), s. 90. InteresujTco pisze na ten temat J. Gierusz, Koszt historyczny czy 

warto%! godziwa – dylematy wyceny w rachunkowo%ci, „Zeszyty Teoretyczne RachunkowoFci”. 
Stowarzyszenie KsiVgowych w Polsce, Rada Naukowa 2011, nr 62 (118), s. 111. Z powo]aniem na: 
B.J. E p s t e i n, GAPP 2010 Interpretation and Application of Generally accepted accouting 

principles, Hoboken: John Wiley and Sons. Inc. 2010. 
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NajwaYniejsze – dotyczTce rachunkowoFci bankowej – przepisy wykonawcze 
do ustawy o rachunkowoFci (rozporzTdzenia ministra finansów) to: 

RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 12 grudnia 2001 r. w sprawie 
szczegó]owych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujawniania i sposobu 
prezentacji instrumentów finansowych (Dz. U. 2001, Nr 149, poz. 1674).  

1) RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie za-
sad tworzenia rezerw na ryzyko zwiTzane z dzia]alnoFciT banków (Dz. U. 
2008, Nr 235, poz. 1589) oraz RozporzTdzenie Ministra Finansów z 30 
sierpnia 2010 r. zmieniajTce powyYsze rozporzTdzenie w sprawie zasad 
tworzenia rezerw na ryzyko zwiTzane z dzia]alnoFciT banków (Dz. U. 2010, 
Nr 164, poz. 1111). 

2) RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 18 grudnia 2008 r. zmieniajTce 
rozporzTdzenie w sprawie szczegó]owych zasad uznawania, metod wyceny, 
zakresu ujawniania i sposobu prezentacji instrumentów finansowych (Dz. U. 
2008, Nr 228, poz. 1508). 

3) RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. w sprawie 
szczególnych zasad rachunkowoFci banków (Dz. U. 2010, Nr 191, poz. 
1279). 

4) RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 11 sierpnia 2011 r. w sprawie 
okreFlenia wzorcowego planu kont dla banków (Dz. U. 2011, Nr 181, poz. 
1082). 

5) RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 24 lutego 2012 roku zmieniajTce 
rozporzTdzenie w sprawie szczególnych zasad rachunkowoFci banków 
(Dz. U. 2012, Nr 0, poz. 265).  

Na sposób ujmowania okreFlonych operacji w ksiVgach rachunkowych banku 
oraz prezentowanie ich w sprawozdaniach finansowych, majT wp]yw takYe re-
gulacje wydawane przez ZarzTd Narodowego Banku Polskiego i KomisjV Nad-
zoru Finansowego22. Dla przyk]adu – w Dzienniku UrzVdowym NBP og]asza siV 
w szczególnoFci akty prawne wydawane przez bank centralny, dotyczTce róYnych 
szczegó]owych aspektów funkcjonowania banków. ST tu publikowane odnoszTce 
siV do dzia]alnoFci banków zarzTdzenia Prezesa Narodowego Banku Polskiego, 
uchwa]y Rady Polityki PieniVYnej w sprawie wysokoFci stopy referencyjnej, 
oprocentowania kredytów refinansowych, oprocentowania terminowych oraz sto-
py redyskontowej weksli w Narodowym Banku Polskim, uchwa]y ZarzTdu Naro-

                                                      
22 W. P a w ] o w s k a, J. W i e l g ó r s k a - L e s z c z y c s k a, Rachunkowo%! instytucji finan-

sowych, Warszawa: Krajowa Izba Bieg]ych Rewidentów 2002, s. 123-124. 
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dowego Banku Polskiego oraz obwieszczenia w sprawie utworzenia, likwidacji 
i upad]oFci banków, oprocentowania kredytu refinansowego i lombardowego, 
stopy dyskontowej i redyskontowej weksli oraz stopy rezerw obowiTzkowych 
banków. 

RachunkowoFG banków oraz okreFlajTce jej kszta]t polityki rachunkowoFci 
banków nieustannie ewoluujT w obliczu zmian zachodzTcych w otoczeniu ban-
ków (w gospodarce, na rynku finansowym, w tym bankowym, sferze regulacyjnej 
bankowoFci i rachunkowoFci). 

NajwaYniejsze dla rachunkowoFci banków jest obecnie RozporzTdzenie Mini-
stra Finansów z 2010 roku w sprawie szczególnych zasad rachunkowoFci ban-
ków, które zastTpi]o analogiczne rozporzTdzenie z 2008 roku i które zosta]o 
zmienione rozporzTdzeniem Ministra Finansów z dnia 24 lutego 2012 roku. 

Struktura rozporzTdzenia w sprawie szczególnych zasad rachunkowoFci 
banków sk]ada siV z 9 rozdzia]ów i jednego za]Tcznika. 

Rozdzia] 1 to przepisy ogólne, w którym okreFlono przedmiot regulacji roz-
porzTdzenia (rachunkowoFG banków) oraz zdefiniowano pojVcia waYne dla ra-
chunkowoFci banków. 

Rozdzia] 2 precyzuje prowadzenie ksiTg rachunkowych, okreFlajTc walutV 
polskT jako podstawowT walutV rachunkowoFci, precyzujTc jednoczeFnie zasady 
ewidencji ksiVgowej operacji w walutach obcych. W tym rozdziale okreFlono 
takYe zasady (politykV) rachunkowoFci banków (która zostanie zaprezentowana 
w dalszej czVFci artyku]u). 

Rozdzia] 3 reguluje zasady ujmowania w ksiVgach rachunkowych i prezentacji 
w sprawozdaniu finansowym operacji dotyczTcych biura maklerskiego. 

Rozdzia] 4 precyzuje zasady inwentaryzacji aktywów i pasywów, okreFlajTc 
jej cele, metody, zasady oraz terminy. 

W rozdziale 5 uregulowano ujmowanie i wycenV aktywów i pasywów oraz 
ustalanie wyniku finansowego banku, z uwzglVdnieniem regulacji ustawy o ra-
chunkowoFci i specyfiki banku jako podmiotu rachunkowoFci.  

Rozdzia] 6 rozporzTdzenia odnosi siV do specyficznego segmentu dzia]alnoFci 
banku, jakim jest dzia]alnoFG biura maklerskiego banku, i dotyczy wyceny 
instrumentów finansowych oraz praw do towarów gie]dowych klientów biura 
maklerskiego. 

Rozdzia] 7 reguluje rachunkowoFG zabezpieczec przyjmowanych i polega na 
ujmowaniu wp]ywu zmian wartoFci godziwej instrumentu zabezpieczajTcego 
i pozycji zabezpieczajTcej (przed ryzykiem operacji bankowej) na wynik finan-
sowy banku. 
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Rozdzia] 8 okreFla zasady bezpiecznego przechowywania danych, wynikajTce 
z ustawy o rachunkowoFci z jednej strony, a ustawy prawo bankowe wymagajTcej 
przestrzegania zasad tajemnicy bankowej z drugiej. 

Rozdzia] 9 zawiera przepisy przejFciowe i koccowe. 
Integralnym elementem rozporzTdzenia jest za]Tcznik okreFlajTcy zawartoFG 

informacyjnT informacji dodatkowej do sprawozdania finansowego banku23. In-
formacja dodatkowa powinna zapewniG porównywalnoFG informacji finansowych 
zawartych w sprawozdaniu za okres sprawozdawczy z informacjami zawartymi 
w sprawozdaniu finansowym za poprzedni, analogiczny okres sprawozdawczy. 
Za]Tcznik zawiera wyszczególnienie informacji wymaganych od banku, a za-
wartych w sprawozdaniu finansowym w podziale na dwie grupy informacji: 

1) wprowadzenie do sprawozdania finansowego,  
2) dodatkowe informacje i objaFnienia. 
Wprowadzenie do sprawozdania finansowego banku obejmuje w szczegól-

noFci: 
– nazwV i siedzibV banku oraz wskazanie organu rejestrowego wynikajTcego 

z udzielonych zezwolec przez KomisjV Nadzoru Finansowego; 
–  wskazanie okresu objVtego sprawozdaniem finansowym; 
– wskazanie czy jest to sprawozdanie jednostkowe, ]Tczne czy skonsoli-

dowane, 
– wskazanie, czy sprawozdanie zosta]o sporzTdzane przy za]oYeniu konty-

nuacji dzia]alnoFci w dajTcej siV przewidzieG przysz]oFci, czy nie istniejT 
okolicznoFci wskazujTce na zagroYenie kontynuowania dzia]alnoFci; 

– informacje dotyczTce korekty b]Vdu w poszczególnych pozycjach sprawoz-
dania finansowego; 

– informacje o znaczTcych zdarzeniach, które wystTpi]y po dniu bilansowym; 
– informacjV o wynagrodzeniu bieg]ego rewidenta.  
 W dodatkowych informacjach i objaFnieniach bank musi ujawniG duYT iloFG 

szczegó]owych (57) problemów i informacji o aktywach i pasywach, zobowiT-
zaniach pozabilansowych, elementach rachunku zysków i strat, zestawienia zmian 
w kapitale w]asnym oraz rachunku przep]ywów pieniVYnych. WaYnT czVFciT in-
formacji dodatkowej jest zestaw informacji o skali ryzyka ponoszonego przez 
banki, a takYe informacje o zarzTdzaniu ryzykiem zwiTzanym z prowadzonT przez 
bank dzia]alnoFciT, o wielkoFci tworzonych rezerw i odpisów aktualizacyjnych 

                                                      
23 RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. w sprawie szczególnych 

zasad rachunkowoFci banków (Dz. U. 2010, Nr 191, poz. 1279), za]Tcznik nr 1. 
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aktywa, informacje dotyczTce instrumentów finansowych klientów, w zakresie 
niezbVdnym do lepszego zrozumienia sytuacji finansowej i majTtkowej, a takYe 
wyniku finansowego banku. DuYa grupa informacji odnosi siV do informacji o po-
zycjach rachunku zysków i strat. ZawartoFG tej czVFci sprawozdania finansowego 
waha siV od 5 stron (Bank Spó]dzielczy w Rawie Rawskiej) do 50 stron (Bank 
Spó]dzielczy w Poniatowej). DuYe banki komercyjne w informacji dodatkowej 
ujawniajT ogromnT iloFG informacji (w Kredyt Banku SA by]o to ponad 100 stron 
zwartych informacji) zgodnie z zawartoFciT rozporzTdzenia o szczegó]owej ra-
chunkowoFci banków. Szczegó]owe omówienie zawartoFci informacyjnej infor-
macji dodatkowej do sprawozdania finansowego banku wykracza poza zakres 
niniejszego artyku]u. 

RozporzTdzenie w sprawie szczególnych zasad rachunkowoFci banków z 
2010 r. potwierdza, w Flad za ustawT o rachunkowoFci, koniecznoFG posiadania 
przez bank „polityki rachunkowoFci”, twierdzTc, Ye „ewidencjonowanie zdarzec 
w ksiVgach rachunkowych banku nastVpuje zgodnie z ustalonymi zasadami (po-
litykT) rachunkowoFci”24.  

Integralne elementy polityki (zasad) rachunkowoFci banku wynikajT z ustawy 
o rachunkowoFci, które precyzuje rozporzTdzenie w sprawie szczególnych zasad 
rachunkowoFci banków. Minimalny zakres polityki rachunkowoFci banku wed]ug 
ustawy o rachunkowoFci to25: 

– okreFlenie roku obrotowego, w tym takYe okresów sprawozdawczych, które 
wchodzT w jego sk]ad; 

– opis przyjVtych metod wyceny sk]adników aktywów i pasywów oraz spo-
sobu ustalania wyniku finansowego; 

– zak]adowy plan kont, który ustala konta ksiVgi g]ównej, zasady stosowane 
przy klasyfikacji zdarzec oraz zasady stosowane przy prowadzeniu kont 
ksiTg pomocniczych oraz zasady powiTzania ich z kontami ksiVgi g]ównej; 

– wykaz ksiTg rachunkowych; 
– charakterystykV systemu przetwarzania danych; 
– informacje dotyczTce systemu ochrony danych oraz ich zbiorów, w tym 

równieY ksiTg rachunkowych, dowodów ksiVgowych i innych dokumentów 
bVdTcych podstawT zapisów dokonywanych w ksiVgach rachunkowych. 

We wprowadzeniu do sprawozdania finansowego bank ma obowiTzek opi-
sania stosowanych zasad (polityki) rachunkowoFci, w tym metody wyceny akty-

                                                      
24 TamYe, art. 6, pkt 1. 
25 TamYe, art. 10. 
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wów i pasywów oraz ustalania przychodów i kosztów, w zakresie w jakim obo-
wiTzujTce przepisy pozostawiajT prawo wyboru lub nie regulujT danego zagadnie-
nia. W szczególnoFci dotyczy to:  

– zasad ujmowania w kapitale w]asnym skutków wyceny pozycji bilansowych; 
– zasad ustalania wartoFci godziwej aktywów finansowych i zobowiTzac fi-

nansowych, z podzia]em na poszczególne rodzaje tych aktywów i zobo-
wiTzac; 

– przyjVtych zasad rachunkowoFci zabezpieczec, w tym odnoszTcych siV do 
prognozowanych transakcji; 

– zasad spisywania naleYnoFci.  
We wprowadzeniu bank musi takYe opisaG charakter i skutki (dla wyniku fi-

nansowego) zmian wprowadzanych do polityki rachunkowoFci oraz dokonaG uza-
sadnienia dla tych zmian. 

OsobT odpowiedzialnT za politykV rachunkowoFci jest kierownik jednostki. 
Ponosi on takYe, ze wzglVdu na pe]nione funkcje zarzTdcze, odpowiedzialnoFG za 
wype]nianie obowiTzków z zakresu rachunkowoFci uregulowanych w ustawie. 
Kierownik jednostki ma obowiTzek pe]nienia nadzoru rachunkowego, nawet w 
przypadku powierzenia niektórych obowiTzków – wy]TczajTc odpowiedzialnoFG 
za prowadzenie inwentaryzacji spisu z natury – innej osobie za jej zgodT. Decyzja 
o przejVciu okreFlonych obowiTzków rachunkowych przez innT osobV powinna 
byG sporzTdzona na piFmie. W przypadku, kiedy jednostkT kieruje organ 
wieloosobowy i nie ma wybranej osoby ponoszTcej odpowiedzialnoFG, ponoszT jT 
wszyscy cz]onkowie organu zarzTdzajTcego. Kierownik jednostki ma obowiTzek 
sporzTdzania dokumentu zasad (polityki) rachunkowoFci w formie pisemnej, 
a takYe dokonywania jej aktualizacji26.  

Integralnym elementem polityki rachunkowoFci sT zasady prowadzenia ksiTg 
rachunkowych. Prowadzenie ksiTg rachunkowych w banku, czyli ewidencjo-
nowanie zdarzec gospodarczych zgodnie z zasadami (politykT) rachunkowoFci 
polega zatem na27: 

– chronologicznej rejestracji zdarzec gospodarczych w dzienniku, dokonywa-
nej w kaYdym dniu operacyjnym, w sposób umoYliwiajTcy uzgodnienie jego 
obrotów z obrotami zestawienia obrotów i sald kont syntetycznych; 

                                                      
26 I. O l c h o w i c z, A. T ] a c z a ] a, Rachunkowo%! finansowa w przyk"adach, Warszawa: 

Difin 2008, s. 25, 27.  
27 RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. w sprawie szczególnych za-

sad rachunkowoFci banków (Dz. U. 2010, Nr 191, poz. 1279), art. 6, pkt 2. 
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– ujmowaniu w ewidencji syntetycznej zdarzec gospodarczych w ujVciu syste-
matycznym, w kolejnoFci chronologicznej, przy zachowaniu zasady 
podwójnego zapisu, w sposób zapewniajTcy sporzTdzenie zestawienie 
obrotów i sald wszystkich kont syntetycznych;  

– ujmowaniu w ewidencji analitycznej zdarzec gospodarczych w ujVciu syste-
matycznym, w sposób zapewniajTcy sporzTdzenie zestawienia obrotów 
i sald kont analitycznych uzgodnionych z saldami i zapisami na kontach syn-
tetycznych; 

– ewidencji zobowiTzac pozabilansowych, ze szczegó]owoFciT wynikajTcT 
z planu kont banku oraz wymogów sprawozdawczych; 

– obejmowaniu okreFlonych, rzeczowych sk]adników majTtku ewidencjT iloF-
ciowT i wartoFciowT; 

– ksiVgowaniu wszelkich operacji wy]Tcznie na w]aFciwych kontach synte-
tycznych, kontach analitycznych (przewidzianych w planie kont urzTdze-
niach ksiTg pomocniczych) oraz kontach pozabilansowych wynikajTcych 
z planu kont banku; 

– sporzTdzaniu zestawienia obrotów i sald kont syntetycznych i analitycz-
nych”28. 

W dalszej czVFci rozporzTdzenia opisano zasady ewidencji ksiVgowej w dzien-
niku (dziennikach czTstkowych), podkreFlajTc obowiTzek sporzTdzania obrotów 
i sald dziennika (dzienników) na koniec kaYdego dnia operacyjnego. NastVpnie 
sprecyzowano zasady ewidencji pozabilansowej i wymagania rachunkowoFci 
komputerowej. 

Zapisów w ksiVgach rachunkowych banku dokonuje siV codziennie, odmiennie 
niY w jednostkach niefinansowych, ujmujTc wszystkie zdarzenia gospodarcze 
kaYdego dnia operacyjnego i odnoszTc je do okresów sprawozdawczych, których 
zdarzenia te dotyczT. KsiVgi rachunkowe uznaje siV za prowadzone bezb]Vdnie, 
jeYeli wprowadzono do nich kompletnie i poprawnie wszystkie zakwalifikowane 
do ujVcia w ksiVgach rachunkowych w danym dniu operacyjnym dowody ksiVgo-
we, zapewniono ciTg]oFG zapisów oraz bezb]VdnoFG dzia]ania stosowanych pro-
cedur obliczeniowych29.  

                                                      
28 RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. w sprawie szczególnych 

zasad rachunkowoFci banków (Dz. U. 2010, Nr 128, poz. 861). 
29 RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. w sprawie szczególnych 

zasad rachunkowoFci banków (Dz. U. 2010, Nr 191, poz. 1279), art. 8 pkt 1. 
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OpisujTc specyfikV prowadzenia ksiTg rachunkowych, analizowane rozporzT-
dzenie w sprawie szczególnych zasad rachunkowoFci banku wielokrotnie pod-
kreFla obowiTzek: 

– wprowadzenia do ksiTg rachunkowych kaYdej operacji gospodarczej w dniu 
jej wystTpienia; 

– sporzTdzenia na podstawie zapisów do ksiTg rachunkowych (na kontach 
syntetycznych i analitycznych) zestawienia obrotów i sald na koniec kaY-
dego dnia roboczego; 

– uzgodnienia obrotów i sald z ksiVgT g]ównT i obrotami dziennika na koniec 
kaYdego dnia roboczego. 

 UwzglVdniajTc wszystkie czynniki okreFlajTce charakter dzia]alnoFci banku 
oraz prawne podstawy rachunkowoFci bankowej, dokument zawierajTcy zasady 
rachunkowoFci banku powinien zawieraG przepisy ogólne, które obejmujT podsta-
wV opracowania dokumentu, zapis dotyczTcy wprowadzania zmian w stosowa-
nych zasadach rachunkowoFci, a takYe wyjaFnienia uYytych okreFlec w treFci do-
kumentu. Bardzo waYny jest sposób organizacji rachunkowoFci w danej jed-
nostce. NaleYy wiVc okreFliG zasady organizacji rachunkowoFci, wskazaG komórki 
odpowiedzialne za bieYTce prowadzenie rachunkowoFci, nie wykluczajTc odpo-
wiedzialnoFci kierownictwa za wykonywanie obowiTzków w zakresie rachun-
kowoFci banku. Kolejnym elementem jest okreFlenie miejsca i sposobu prowa-
dzenia ksiTg rachunkowych. IstotnT kwestiT jest, iY zapisy ksiVgowe w ksiVgach 
rachunkowych dotyczTce danego roku obrotowego dokonywane sT na koniec kaY-
dego dnia roboczego, na podstawie prawid]owo sporzTdzonych dowodów ksiVgo-
wych, sporzTdzonych i zakwalifikowanych do zapisu na okreFlonym koncie. 
Powinno siV teY okreFliG sposób prowadzenia ksiTg rachunkowych, w tym funk-
cjonowanie programów komputerowych. WaYne jest zdefiniowanie planu kont 
banku, prowadzenie ewidencji ksiVgowej w ujVciu analitycznym i syntetycznym 
przy zachowaniu zasady podwójnego zapisu. NaleYy równieY okreFliG procedurV 
otwierania i zamykania ksiTg rachunkowych, w tym uzgadniania zapisów w ksiV-
gach rachunkowych. Uzgodnienia obrotów i sald przeprowadzane sT na koniec 
kaYdego dnia roboczego, poprzez porównanie obrotów dziennika (dzienników) 
z zestawieniem obrotów i sald kont syntetycznych i analitycznych.  

Istotne znaczenie ma teY okreFlenie sposobu i zasad, których naleYy przestrze-
gaG przy prowadzeniu ewidencji pozabilansowej. Nie wszystkie bowiem zda-
rzenia gospodarcze sT ewidencjonowane na kontach bilansowych. Te, które nie 
majT wp]ywu na stan aktywów i pasywów banku, ale z jakichF wzglVdów wyma-
gajT odnotowania – ujmowane sT w ewidencji pozabilansowej. Na przyk]ad mogT 
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to byG udzielone gwarancje bankowe, które wprawdzie nie muszT powodowaG 
zmian w stanie aktywów, ale jednak naraYajT bank na potencjalne ryzyko i po-
winny byG ujVte w pozycjach pozabilansowych.  

Oddzielne miejsce w polityce rachunkowoFci banku zajmujT zagadnienia 
zwiTzane z inwentaryzacjT. WartoFG aktywów i pasywów wykazywanych w ksiV-
gach rachunkowych banku podlega rocznej i okresowej inwentaryzacji. Ta czyn-
noFG jest bardzo waYna, poniewaY pozwala na sprawdzenie danych wynikajTcych 
z ksiTg rachunkowych banku ze stanem rzeczywistym i ustalenie róYnic inwenta-
ryzacyjnych, ujVcie róYnic w ksiVgach i ustalenie osób odpowiedzialnych za po-
wierzone mienie oraz rozliczenie stwierdzonych róYnic inwentaryzacyjnych, 
a takYe dokonanie oceny gospodarczej wykorzystywania i przydatnoFci sk]ad-
ników majTtkowych. JeYeli chodzi o inwentaryzacjV w banku, to w szczególnoFci 
polega ona na przeprowadzeniu spisu z natury krajowych Frodków p]atniczych, 
walut obcych i dewiz, papierów wartoFciowych w postaci materialnej, innych 
wartoFci przechowywanych w kasach i skarbcach oraz wszelkich rzeczowych 
sk]adników majTtku. Chodzi takYe o uzgodnienie, w drodze uzyskania potwier-
dzenia przez klientów i kontrahentów banku, stanu Frodków zgromadzonych na 
rachunkach bankowych, kredytów i poYyczek, instrumentów finansowych w po-
staci zdematerializowanej oraz innych naleYnoFci i zobowiTzac. InwentaryzacjT w 
drodze porównania stanu ewidencyjnego z dokumentami i dokonania weryfikacji 
wartoFci tych sk]adników, w szczególnoFci powinny byG obejmowane wartoFci 
niematerialne i prawne, naleYnoFci i zobowiTzania wobec posiadaczy rachunków 
bankowych nieprowadzTcych ksiTg rachunkowych, naleYnoFci zakwalifikowane 
do kategorii zagroYonych, odsetki naliczone, w tym zastrzeYone, roszczenia z ty-
tu]u niedoborów i szkód oraz inne naleYnoFci i zobowiTzania wobec pracow-
ników, rozliczenia miVdzyokresowe, fundusze banku i rezerwy oraz zobowiTzania 
pozabilansowe, w tym z tytu]u udzielonych lub otrzymanych gwarancji lub 
porVczec. 

WaYne jest uwzglVdnienie w polityce rachunkowoFci zapisów dotyczTcych 
wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego. RozporzTdzenie 
w sprawie szczególnej rachunkowoFci banków precyzuje metody wyceny po-
szczególnych aktywów i pasywów oraz zobowiTzac pozabilansowych banku.  

W polityce rachunkowoFci naleYy teY opisaG kwestie zwiTzane ze sprawoz-
dawczoFciT finansowT. W szczególnoFci odnosi siV to do zasad sporzTdzania spra-
wozdawczoFci, które m.in. okreFlajT, Ye sprawozdanie finansowe sporzTdza siV na 
dziec zamkniVcia ksiTg rachunkowych lub inny dziec bilansowy, w sposób 
okreFlony w za]Tczniku do ustawy o rachunkowoFci oraz w]aFciwej uchwa]y 
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ZarzTdu Narodowego Banku Polskiego dotyczTcej sporzTdzania sprawozdaw-
czoFci banków30.  

Roczne sprawozdanie finansowe banku podlega obligatoryjnemu badaniu 
przez niezaleYnego bieg]ego rewidenta. Do badania uprawnione sT podmioty 
wskazane przez radV nadzorczT, przy czym umowa o badaniu sprawozdania 
finansowego powinna byG zawarta w terminie, w którym bieg]y rewident bVdzie 
móg] uczestniczyG w inwentaryzacji sk]adników majTtku banku. Istnieje obo-
wiTzek sk]adania rocznych sprawozdac finansowych, opinii rewidenta oraz od-
pisu uchwa]y organu zatwierdzajTcego roczne sprawozdanie finansowe i podzia] 
zysku lub pokrycie strat przez zarzTd banku do odpowiedniego rejestru sTdowego 
w ciTgu 15 dni od zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego. 

Zazwyczaj w dokumencie polityka rachunkowoFci banku znajduje siV teY frag-
ment poFwiVcony kwestii przechowywania i ochrony danych oraz zasadom zwiT-
zanym z udostVpnianiem akt osobom trzecim. NaleYy wskazaG, iY szczegó]owe 
zasady dotyczTce obiegu, gromadzenia i przechowywania dowodów ksiVgowych 
oraz pozosta]ej dokumentacji dotyczTcej prowadzenia rachunkowoFci banku re-
guluje odpowiednia instrukcja obiegu dowodów ksiVgowych. Przy udostVpnianiu 
informacji osobom trzecim niezwykle waYne jest, aby zachowywaG przepisy do-
tyczTce tajemnicy bankowej.  

Zgodnie z rozporzTdzeniem Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. 
w sprawie rachunkowoFci, banki mogT prowadziG rachunkowoFG komputerowT. 
Przy prowadzeniu ksiTg rachunkowych przy uYyciu komputera, zapisowi w ksiV-
gach rachunkowych nadaje siV automatycznie numer identyfikacyjny, pod którym 
zosta] wprowadzony do dziennika i który umoYliwia ustalenie osoby odpowie-
dzialnej za treFG zapisu. Zazwyczaj w banku dokument polityka rachunkowoFci 
zawiera za]Tcznik prezentujTcy zestawienie dokumentów lub plików, wydruków 
komputerowych generowanych w ksiVgowym systemie komputerowym. Za]Tcz-
nik moYe mieG postaG tabeli, która prezentuje rodzaje wydruków komputerowych 
wraz z zakresem informacji, jakie zawierajT, czVstotliwoFciT wykonania, osobami 
odpowiedzialnymi za sporzTdzanie i akceptacjV poszczególnych dokumentów. 

                                                      
30 Uchwa]a 3 – nr 19/2011 ZarzTdu Narodowego Banku Polskiego z dnia 24 marca 2011 r. 

zmieniajTca uchwa]V w sprawie trybu i szczegó]owych zasad przekazywania przez banki do 
Narodowego Banku Polskiego danych niezbVdnych do ustalania polityki pieniVYnej i okresowych 
ocen sytuacji pieniVYnej pacstwa oraz oceny sytuacji finansowej banków i ryzyka sektora 
bankowego Dz. U. NBP nr 3 z 25 marca 2011 r.  
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Za]Tcznikiem do polityki rachunkowoFci powinien byG takYe plan kont. 
W przypadku banków, konstrukcja wzorcowego planu konta zosta]a zapropono-
wana w przepisach wykonawczych do ustawy o rachunkowoFci. Aktualnie spra-
wy te reguluje RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 11 sierpnia 2011 r. 
w sprawie okreFlenia wzorcowego planu kont dla banków. W za]Tczniku do tego 
rozporzTdzenia zamieszczono wzorcowy plan kont dla banków, w budowie któ-
rego widoczny jest uk]ad podmiotowo-przedmiotowy. WystVpujT w nim nastV-
pujTce zespo]y kont31:  

Zespó] 0 – Aktywa trwa]e, 
Zespó] 1 – Operacje z udzia]em Frodków pieniVYnych i operacje z podmiotami 
finansowymi, 
Zespól 2 – Operacje z podmiotami niefinansowymi, 
Zespó] 3 – Operacje z instytucjami rzTdowymi i samorzTdowymi, 
Zespó] 4 – Papiery wartoFciowe, 
Zespó] 5 – Operacje róYne, 
Zespó] 6 – Fundusze w]asne, 
Zespó] 7 – Koszty i straty, 
Zespó] 8 – Przychody i zyski, 
Zespó] 9 – ZobowiTzania pozabilansowe udzielone i otrzymane.  
W ramach kaYdego zespo]u zaproponowany jest szczegó]owy podzia] kont na 

grupy niezbVdne do rejestracji jednorodnych operacji gospodarczych. Plan kont 
typowego banku – ze wzglVdu na specyfikV jego dzia]alnoFci – jest bardzo 
rozbudowany. Sam wykaz kont syntetycznych liczy kilkadziesiTt stron. NaleYy 
podkreFliG, Ye Zak]adowy Plan Kont jest trzonem rachunkowoFci kaYdej jednostki 
gospodarczej (takYe banku) i w zwiTzku z tym powinien byG – po dostosowaniu 
do indywidualnych potrzeb banku – do]Tczony w postaci za]Tcznika do polityki 
rachunkowoFci.  

Tak wiVc modelowy kszta]t treFci dokumentu zasady (polityka) rachunkowoFci 
banku powinien: 

– po pierwsze, odpowiadaG na wymagania obowiTzujTcych przepisów praw-
nych, w tym szczególnie ustaw – Prawo bankowe i o rachunkowoFci, takYe 
MSR/MSSF oraz aktualnych przepisów szczegó]owych regulujTcych prowa-
dzenie rachunkowoFci i sprawozdawczoFci banków sporzTdzanej dla GUS i 
NBP; 

                                                      
31 RozporzTdzenie Ministra Finansów z dnia 11 sierpnia 2011 r. w sprawie okreFlenia wzor-

cowego planu kont dla banków (Dz. U. 2011, Nr 181, poz. 1082). 
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– po drugie, opieraG siV na nadrzVdnych zasadach rachunkowoFci wynika-
jTcych z ustawy o rachunkowoFci, które sT powszechnie znane, akceptowane 
i stosowane w praktyce rachunkowoFci; 

– po trzecie, uwzglVdniaG specyfikV rachunkowoFci jednostki gospodarczej, ja-
kT jest bank, w której ponad 90% aktywów to aktywa obrotowe (aktywa w 
ciTg]ym ruchu), zaF  kapita]y obce, g]ównie zobowiTzania, stanowiT ponad 
90%, a ich struktura podmiotowa powoduje, Ye w kaYdej chwili mogT byG 
wycofane z banku;  

– po czwarte, szczegó]owo okreFlaG zasady prowadzenia rachunkowoFci w da-
nej jednostce tak, aby kaYdy analizujTcy ten dokument mia] pe]nT wiedzV 
o systemie informacyjnym, generujTcym sprawozdanie finansowe przedsta-
wiajTce rzetelny i wierny obraz sytuacji finansowej i wyniku finansowego 
jednostki; 

– po piTte, zapewniG, aby informacje generowane przez system rachunkowy 
jednostki z roku na rok by]y porównywalne, co wynika z obowiTzku ciTg]e-
go stosowania tych samych zasad rachunkowoFci; 

– po szóste, opieraG siV na Zak]adowym Planie Kont, który stanowi jego 
integralnT czVFG.  

Generalnie, dokumentacja przyjVtych i stosowanych zasad rachunkowoFci 
w banku powinna byG sporzTdzona zgodnie z obowiTzujTcymi w momencie spo-
rzTdzania dokumentu przepisami prawa bankowego i bilansowego (prawa krajo-
wego i MSR/MSSF). NaleYy podkreFliG wagV rachunkowoFci i polityki rachun-
kowoFci banków w kontekFcie tego, Ye banki sT jednostkami szczególnymi, insty-
tucjami zaufania publicznego i jak Yadne inne jednostki, muszT dbaG o zabezpie-
czenie podstaw prawnych do prowadzenia czynnoFci bankowych, bardzo czVsto 
zastrzeYonych wy]Tcznie do ich dyspozycji. W]aFciciele banków i personel zarzT-
dzajTcy powinni takYe mieG FwiadomoFG swoistej „asymetrii informacji”, polega-
jTcej na posiadaniu przewagi nad klientem z racji dysponowania pe]nT, terminowT 
i wiarygodnT informacjT o banku oraz wysoko kwalifikowanymi kadrami prawni-
ków dbajTcych o interes instytucji. MajTc na uwadze dobry wizerunek banku, 
powinny kierowaG siV troskT o rzetelne wykonywanie czynnoFci bankowych, 
o naleYytT starannoFG w realizacji obs]ugi finansowej klientów i nie pozwoliG 
sobie na obniYenie wiarygodnoFci w oczach klientów i spo]eczecstwa. 

 
 
 
 



SPECYFIKA POLITYKI RACHUNKOWO;CI BANKU  31

PODSUMOWANIE 

 
 
PodsumowujTc, posiadanie polityki rachunkowoFci jest nie tylko obowiTzkiem 

banku wynikajTcym z obowiTzujTcych regulacji prawnych, ale takYe waYnym 
elementem komunikacji z otoczeniem i wewnTtrz jednostki oraz sprawnym syste-
mem informacyjnym. U]atwia prawid]owe dzia]anie systemu rachunkowego 
jednostki poprzez zapisanie zasad i regu], którymi naleYy siV kierowaG prowadzTc 
ksiVgi rachunkowe banku i generujTc sprawozdania finansowe. W przypadku 
instytucji finansowej, ramy dokumentu polityki rachunkowoFci okreFla prawo 
bilansowe, ale podstawT opracowania zasad (polityki) rachunkowoFci banku sT 
takYe inne przepisy regulujTce dzia]alnoFG banków – ustawa Prawo bankowe 
i przepisy wykonawcze do ustawy o rachunkowoFci, uwzglVdniajTce specyfikV 
rachunkowoFci bankowej, rozstrzygniVcia przyjVte w MSR/MSSF, jak równieY 
inne uregulowania obowiTzujTce konkretny bank z zakresu np. prawa spó]dziel-
czego (banki spó]dzielcze), czy prawo regulujTce obrót instrumentami finan-
sowymi (banki uczestniczTce w zorganizowanym obrocie papierami wartoFcio-
wymi). NajwaYniejsze dla rachunkowoFci banków sT jednak dwa rozporzTdzenia 
Ministra Finansów z dnia 1 pamdziernika 2010 r. w sprawie szczególnych zasad 
rachunkowoFci banków (Dz. U. 2010, Nr 191, poz. 1279) oraz z dnia 11 sierpnia 
2011 r. w sprawie okreFlenia wzorcowego planu kont dla banków (Dz. U. 2011, 
Nr 181, poz. 1082). NakreFlajT one zarówno zawartoFG polityki rachunkowoFci, 
jak i organizacjV rachunkowoFci w specyficznych jednostkach gospodarczych, ja-
kimi sT banki. 
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SPECIFICITY OF THE ACCOUNTANCY POLICY OF A BANK 

 
S u m m a r y  

 
Accountancy constitutes a key link in the system of information flow concerning the 

processes taking place in the company assets and the sources of its financing. In this way, 
it constitutes an integral part of the system of managing each business unit. Of utmost 
importance are the objectives and functions of the accountancy of a bank, which generates 
information needed to assess the financial and asset standing of the company as well as 
the financial performance after each working day. The Polish law of accountancy and 
banking obliges all the banks to specify their accountancy systems in a clear and readable 
way, that is in the form of special documents dedicated to that purpose (bank accountancy 
policy). The present article aims at demonstrating that the accountancy policy adopted by 
a bank differs from that of production companies or service providers, since banks 
function as a specific kind of business.   
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